

BED-03

June - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Competency Based Teaching**

दक्षता आधारित शिक्षण

Paper - BED-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by Refocusing?
पुनःकेन्द्रण से क्या तात्पर्य है?
- (ii) Differentiate between positive and negative reinforcement.
सकारात्मक व नकारात्मक पुर्नबलन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (iii) On which principle micro teaching is based?
सूक्ष्म शिक्षण किस सिध्दांत पर आधारित है?
- (iv) Write two advantages of Role play.
भूमिका निर्वाह में कोई दो लाभ लिखिए।
- (v) Define reinforcement skill.
पुर्नबलन कौशल को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write any two components of explaining skill.
व्याख्या कौशल के किन्हीं दो घटकों के बारे में लिखें।
- (vii) What do mean by immediate feedback?
तत्काल प्रतिपुष्टि का क्या अर्थ है?
- (viii) What is the meaning of explaining skill?
व्याख्या कौशल का क्या अर्थ है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Specify the teacher's role in Concept Attainment Model.
संकल्पना प्राप्ति प्रतिमान में शिक्षण की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 3) What are the different types of communication? Explain.
सम्प्रेषण के विभिन्न प्रकार कौन कौन से हैं? व्याख्या करें।
- 4) Explain the social system of "Advancement Organizer Model".
अग्रवर्ती संगठन प्रतिमान की सामाजिक व्याख्या को स्पष्ट कीजिए।
- 5) What should keep in mind while writing on Black board?
श्याम पट्ट लेखन में कौन कौन सी सावधानियाँ रखनी चाहिए और क्यों?
- 6) What do you mean by two way communication? Explain with suitable example.
दोतरफा सम्प्रेषण से आपका क्या तात्पर्य है? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा समझाइए।
- 7) Write down the characteristics of micro teaching.
सूक्ष्म शिक्षण की विशेषताएँ लिखिए।
- 8) Explain the main characteristics of "Listening Skill".
श्रवण कौशल की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 9) Define feedback and discuss its types.
प्रतिपुष्टि को परिभाषित करें तथा इसके प्रकारों का उल्लेख करें।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Define feedback and explain its types with example.

प्रतिपुष्टि को परिभाषित करते हुए उसके प्रभावों को सोदाहरण सहित विस्तार से बताएं।

11) What do you mean by competency based teaching? By giving the example of competency based teaching describes its essential components.

दक्षता आधारित शिक्षण किसे कहते हैं? दक्षता आधारित शिक्षण का उदाहरण देते हुए इसके उपयोगी अवयवों को विस्तार से समझाइए।

12) What advantage trainees will get in micro teaching? Describe in detail.

सूक्ष्म शिक्षण में प्रशिक्षणार्थी को क्या-क्या लाभ मिलता है? विस्तार से वर्णन कीजिए।

13) Write a note on detail on inquiry training model.

खोज प्रशिक्षण प्रतिमान पर विस्तार से टिप्पणी लिखें।
